
 

1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano                     

Milano, _ 14/02/2019__ 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  nn..  RRUU//  4455  //22001199  

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane 
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile dell’Ufficio Giuridico 
Area Risorse Umane e Accreditamento 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile 
Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

Prot.   OOggggeettttoo::  IN MERITO ALLA CONVENZIONE CON L’ORDINARIO DIOCESANO DI MILANO PER IL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA RELIGIOSA PRESSO L’AZIENDA: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI  

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/6/2018 del 16.01.2018 con cui si è disposto di 
formalizzare la stipula della convenzione tra l’ASP IMMeS e PAT e l’Ordinario Diocesano di Milano per il Servizio di 
Assistenza Religiosa presso tutte le sedi dell’Azienda, secondo il testo convenzionale predisposto ed approvato in atti; 
 
dato atto che, con il medesimo provvedimento, si demandava a eventuali successivi provvedimenti la 
regolamentazione dei rapporti con i cappellani indicati dall’Ordinario Diocesano di Milano; 
 
richiamata, da ultimo, la Determinazione Dirigenziale n. RU/31/2018 del 31.01.2018 con cui si è disposto di 
procedere a formalizzare il conferimento dei seguenti incarichi di collaborazione relativi al Servizio di Assistenza 
Religiosa presso l’Azienda:  
 

Nominativo Data di 
nascita 

Prestazioni di Impegno 
settimanale 

Compenso 
lordo 

periodo 

 
Don Carlo Giulio 
Stucchi 

 
07.01.1943 

 
Assistenza religiosa 

 
non inferiore a 26 
ore  

 
Euro 1.150,00 
mensili 

 
dal 01.02.2018 al 
31.01.2019 

 
Don Alberto 
Sacco 

 
08.06.1936 

 
Assistenza religiosa 

 
non inferiore a 8 
ore 

 
Euro 300,00 
mensili 

 
dal 01.02.2018 al 
31.01.2019 

 
Don Alfredo 
Vallicelli 
 

 
02.11.1935 

 
Assistenza religiosa 

 
non inferiore a 18 
ore 

 
Euro 800,00 
mensili 

 
dal 01.02.2018 al 
31.01.2019 

 
alle condizioni, modalità e patti previste dai disciplinari di incarico come allegati in atti;   
 
ritenuto necessario, al fine di assicurare il servizio di assistenza religiosa presso l’Azienda, procedere alla 
rideterminazione, anche a sanatoria, del termine di scadenza dei suddetti incarichi di collaborazione per un ulteriore 
periodo di mesi cinque a tutto il 30.06.2019; 
 



 

2 

vista la legge di bilancio 2019, all’art.1 comma 1131 lettera f, in merito alla possibilità di proroga dei contratti di 
collaborazione nella pubblica amministrazione, con riferimento alla convenzione in essere per l’assistenza religiosa 
tra “Arcidiocesi di Milano” e “Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”;  

dato atto che l’attività di cui sopra non costituisce presupposto per eventuale nomina a tempo indeterminato o 
forma simile, e ciò in quanto la materia di che trattasi è specificamente regolamentata; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra e di procedere nel senso come sopraddetto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 

 
1. di procedere alla rideterminazione, anche a sanatoria, del termine di scadenza dei seguenti incarichi di 

collaborazione relativi al Servizio di Assistenza Religiosa presso l’Azienda: 
 

Nominativo Data di 
nascita 

Prestazioni di Impegno 
settimanale 

Compenso 
lordo 

periodo 

 
Don Carlo Giulio 
Stucchi 

 
07.01.1943 

 
Assistenza religiosa 

 
non inferiore a 26 
ore  

 
Euro 1.150,00 
mensili 

 
dal 01.02.2019 al 
30.06.2019 

 
Don Alberto 
Sacco 

 
08.06.1936 

 
Assistenza religiosa 

 
non inferiore a 8 
ore 

 
Euro 300,00 
mensili 

dal 01.02.2019 al 
30.06.2019 

 
Don Alfredo 
Vallicelli 
 

 
02.11.1935 

 
Assistenza religiosa 

 
non inferiore a 18 
ore 

 
Euro 800,00 
mensili 

dal 01.02.2019 al 
30.06.2019 

 

alle condizioni, modalità e patti previste dai disciplinari di incarico e alle appendici contrattuali come predisposte in 
atti;   
 
2. di precisare che la configurazione giuridica dell’attività di cui sopra esonera l’Ente da obbligo previdenziale 

(INPDAP) nei confronti del professionista interessato fatti salvi gli aspetti fiscali a carico del medesimo nonché 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia;  

 
3. di dare atto che gli incarichi di cui al punto 1) potranno cessare anche prima della prevista scadenza con il venir 

meno delle cause che li hanno determinati; 
 
4. di dare, altresì, atto che l’onere derivante dalle determinazioni del presente provvedimento sarà finanziato 

nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019 come precisato nella sottostante tabella: 
Nominativo Data di 

nascita 
Prestazioni 

di 
Contributo 

massimo previsto 
espresso in Euro a 

favore del 
prestatore 

d’opera 

Contributo massimo 
previsto espresso in 

Euro a favore dell’INPS 
(16,00%) 

Periodo Totale massimo espresso 
in Euro previsto a carico 

dell’Azienda 

 
Don Carlo 
Giulio Stucchi 

 
07.01.1943 

 
Assistenza 
religiosa 

 
5750 

 
920 

 
Dal 01.02.2019 
al 30.06.2019 

 
6.670,00 

 
Don Alberto 
Sacco 

 
08.06.1936 

 
Assistenza 
religiosa 

 
1500 

 
240 

Dal 01.02.2019 
al 30.06.2019 

 
1.740,00 



 

3 

 
Don Alfredo 
Vallicelli 
 

 
02.11.1935 

 
Assistenza 
religiosa 

 
4000 

 
640 

Dal 01.02.2019 
al 30.06.2019 

 
4.640,00 

 
Il Dirigente Responsabile 

Area Risorse Umane e Accreditamento  
                            (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
Ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e  Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


